

Aanbesteding: Raamovereenkomst Onderhoud sluizen en beweegbare bruggen 2022-2026
Aanbestedende Dienst: gemeente 's-Hertogenbosch
Referentie: NL-HtGH-PMSW-619

Toelichting:

Ref.nr. 1 **Onderwerp:** Storinggegevens

Vraag:

Er zijn geen storingsgegevens meegeleverd. Graag ontvangen wij een historische overzicht hiervan.

Antwoord:

Bijgevoegd heeft de aanbestedende dienst een storingsoverzicht per object. Dit overzicht geeft geen informatie over de aard en omvang van de storing.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Uitvoering

Ref.nr. 2 **Onderwerp:** Bijlage 3: Art 4.2 - Beschrijvend document Europees Openbare Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021

Vraag:

Indexatie is pas mogelijk met ingang van 1 februari 2024. Gegeven de huidige CAO onderhandelingen is het onmogelijk de gevolgen hiervan in te schatten en is niet redelijk. Staat opdrachtgever ervoor open indexatie met ingang 1 februari 2023 mogelijk te maken?

Antwoord:

Niet akkoord indexatie blijft mogelijk vanaf 1 februari 2024.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr. 3 **Onderwerp:** Inkoopvoorwaarden artikel 24.1

Vraag:

Volgens dit artikel heeft ieder der Partijen het recht de Overeenkomst zonder rechterlijke tussenkomst en zonder ingebrekestelling met onmiddellijke ingang te ontbinden, indien de zeggenschap van de andere Partij bij een

ander komt te rusten dan ten tijde van het sluiten van deze Overeenkomst. Is Opdrachtgever bereid dit artikel te wijzigen als volgt?: “

“Ieder der Partijen heeft het recht de Overeenkomst zonder rechterlijke tussenkomst en zonder ingebrekestelling met onmiddellijke ingang te ontbinden, indiende zeggenschap van de andere Partij bij een ander komt te rusten dan ten tijde van het sluiten van deze Overeenkomst, tenzij de andere Partij hiermee heeft toegestemd. Partijen zullen in dit kader niet op onredelijke gronden hun toestemming onthouden”.

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Algemene vraag

Vraag:

Wij verzoeken Opdrachtgever daarnaast de volgende clause op te nemen in de Raamovereenkomst:

Corona clause:

Partijen zijn op de hoogte van het coronavirus en de onzekerheid die dit met zich meebrengt voor de nakoming van de verplichtingen van partijen uit deze overeenkomst.

De gevolgen van het coronavirus, alsmede de gevolgen van de in verband hiermee door de overheid gegeven en nog te geven aanbevelingen die thans nog niet voorzienbaar zijn, resp. door de overheid nog te nemen maatregelen, zijn daarom niet verdisconteerd in de prijs voor het werk resp. het onderhoud.

Monitoring en informatie:

Partijen willen de gevolgen van het coronavirus voor de goede uitvoering van het werk zoveel mogelijk beperken en zullen daartoe met elkaar in overleg blijven tijdens de uitvoering van het werk resp. het onderhoud.

Met het oog daarop zal de opdrachtnemer regelmatig met de opdrachtgever de voortgang van het werk bespreken met inbegrip van de versturende en vertragende omstandigheden die zich hebben voorgedaan en de mogelijke gevolgen daarvan voor het verdere verloop. De opdrachtnemer zal daarbij voorts een indicatie geven van de ten gevolge van het coronavirus opgetreden extra kosten die niet voorzienbaar waren ten tijde van de

inschrijving van opdrachtnemer.

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord. Indien er zich onvoorziene omstandigheden voordoen staat de opdrachtgever open voor een gesprek. De opdrachtgever zal met redelijkheid en billijkheid de omstandigheden bekijken.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Algemene vraag

Vraag:

Is opdrachtgever bereid om een clause op te nemen in verband met Covid-19, zoals andere opdrachtgevers in de branche ook doen? Wij verzoeken u het Protocol Samen Veilig doorwerken van toepassing te verklaren (versie 13, 26-6-2021)

Antwoord:

Zie antwoord vraag 4.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Artikel 7.3

Vraag:

Opdrachtgever kan naast de boete ook nog aanspraak maken op aanvullende schadevergoeding indien Opdrachtnemer zijn of haar verplichtingen niet tijdig nakomt.

Dit is dubbelop en wordt niet proportioneel geacht. Is Opdrachtgever bereid artikel 7.3 niet van toepassing te verklaren?

Antwoord:

De aanbestedende dienst acht het artikel (7.3) niet dubbel omschreven en gaat niet akkoord, het artikel blijft gehandhaafd.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare
Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Artikel 7.1

Vraag:

Is Opdrachtgever bereid de volgende, tussen rechte haakjes, woorden toe te voegen aan dit artikel? “Indien de Prestatie die beantwoordt aan deze Overeenkomst niet binnen de overeengekomen termijn op de overeengekomen plaats is verricht [als gevolg van een omstandigheid die aan Opdrachtnemer kan worden toegerekend] is de Opdrachtnemer [.....].” Gegadigde acht het immers niet redelijk dat vertraging voor haar rekening komt indien zij daar niet voor verantwoordelijk is.

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare
Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Artikel 6.2

Vraag:

Gegadigde kan niet akkoord gaan met de aansprakelijkheid voor indirecte schade. Kan Opdrachtgever gegadigden hierin tegemoet komen door de tekst van dit artikel als volgt te wijzigen?
“De in het kader van deze overeenkomst door Opdrachtnemer te vergoeden directe schade is per gebeurtenis beperkt tot een bedrag van drie maal de opdrachtwaarde, met een maximum van € 2.500.000,-. Samenhangende gebeurtenissen worden beschouwd als 1 gebeurtenis. Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte schade. Onder indirecte schade wordt verstaan gederfde winst, gemiste besparing, verminderde goodwill of andere gevolgschade”.

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Aansprakelijkheid / Beschrijvend document Europees Openbare

Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021 / Artikel 6.1

Vraag:

Een vrijwaring voor alle schade houdt geen rekening met overmacht of een redelijke verdeling van schade en aansprakelijkheid. Voor zover vrijwaringen verder gaan dan de reguliere aansprakelijkheid, is de aansprakelijkheid op grond van vrijwaringen ook niet te verzekeren. Vanwege de onbalans en de onverzekerbaarheid acht Gegadigde deze vrijwaring in artikel 6.1 niet acceptabel. Om die reden verzoekt Gegadigde opdrachtgever om artikel 6.1 van de Raamovereenkomst te schrappen.

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Bijlage 1.3. Overzichtsschema periodiek onderhoud

Vraag:

In het onderhoudsschema wordt aangegeven dat olie verversd dient te worden met aanduiding V2*. In de opmerking is te lezen dat verversen noodzakelijk is bij vervuiling groter dan 10%. Gegadigde is niet bekend met de mate van vervuiling van de olie in de verschillende installatieonderdelen. Welk uitgangspunt kan gegadigde nemen in de prijsvorming ?

Antwoord:

Het verversen van de olie zit niet in de prijsvorming, dit is enkel het controleren van de olie.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtoomschrijving_v1 / artikel 6.9.2

Vraag:

Kan opdrachtgever aangeven over welke juiste systeemsoftware en licenties de gegadigde moeten beschikken voor het kunnen wijzigen van de applicatiesoftware en het up- en downloaden van de software naar het besturingssysteem?

Antwoord:

Nee dit kan de aanbestedende dienst niet aangeven.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1 / artikel 6.6.2

Vraag:

Kan OG van betreffende objecten de laatste en voorlaatste NEN 3140 inspectierapportages verstrekken van alle objecten mede om de juiste invulling te kunnen geven aan artikel 6.6.2?

Antwoord:

Nee de aanbestedende dienst kan deze niet aanleveren.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1 / artikel 6.6

Vraag:

Kan opdrachtgever een voorbeeld van een toestandrapportage aan gegadigde verstrekken zodat gegadigde goed kan bepalen welke omvang en diepgang gevraagd is bij dit artikel?

Antwoord:

Bijgevoegd heeft de aanbestedende dienst een voorbeeld van een object.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1 / artikel 6.5

Vraag:

Kan opdrachtgever een overzicht van gemelde storingen van de afgelopen twee jaar verstrekken aan gegadigde waarin minimaal de locatie van de melding, de urgentie van de melding en het tijdstip van melden is vastgelegd?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 1.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1 / artikel 6.2

Vraag:
Kan opdrachtgever de RI&E's verstrekken per object van waaruit gegadigde kan bepalen welke veiligheidsmiddelen, materieel en overige noodzakelijke maatregelen getroffen moeten worden bij onderhoudswerkzaamheden zodat veilig aan de installatie kan worden gewerkt?

Antwoord:
Nee, aanbestedende dienst deelt deze niet.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Aanvraag Schouw Draaibrug

Vraag:
Afgelopen dinsdag 07-09 heeft er een schouw plaatsgevonden op het object Sluis Engelen. Ten behoeve van de prijsvorming verzoekt gegadigde aanbesteder een schouw te organiseren op de Draaibrug.

Antwoord:
Nee, aanbestedende dienst gaat niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Proces

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Raamovereenkomst Art. 1 lid 2

Vraag:
Inschrijver verzoekt de Nota van Inlichtingen in de rangorde op gelijk niveau te plaatsen als "Deze overeenkomst". Wijzigingen vanuit de Nota dienen in de rangorde voor te gaan op de rest van de genoemde documenten.

Antwoord:
De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Raamovereenkomst Art. 6 lid 2

Vraag:

"In het kader van de Gids Proportionaliteit en een proportionele aansprakelijkheidsbeperking in relatie tot de omvang van deze opdracht verzoekt Inschrijver art. 6 lid 2 van de Raamovereenkomst als volgt te wijzigen:
De in het kader van de Overeenkomst door de Opdrachtnemer te vergoeden schade is in totaliteit beperkt tot een bedrag van driemaal de opdrachtwaarde."
"

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Raamovereenkomst Art. 6 lid 2

Vraag:

"In het kader van de Gids Proportionaliteit verzoekt Inschrijver ter beperking van aansprakelijkheid de volgende zinsnede aan art. 6 lid toe te voegen:
Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte en/of gevolgschade. "

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Raamovereenkomst Art. 7 lid 3

Vraag:

"In het kader van de Gids Proportionaliteit en een proportionele aansprakelijkheidsbeperking verzoekt Inschrijver art. 7 lid 3 als volgt te wijzigen:
Het bepaalde in lid 1 van dit artikel beperkt de Opdrachtgever in zijn recht om de kosten van andere daadwerkelijk geleden schade op Opdrachtnemer te verhalen. Het bepaalde in lid 1 is een gefixeerde schadevergoeding voor vertraging veroorzaakt door Opdrachtnemer. "

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten Art. 17.6

Vraag:

Inschrijver verzoekt art. 17.6 te schrappen in verband met het niet passen van dit artikel bij de inhoud van de opdracht/aard van de werkzaamheden.

Antwoord:

Niet akkoord, indien het artikel niet van toepassing blijkt tijdens de uitvoering van de overeenkomst heeft dat geen effect op de overeenkomst.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Industriehavenbrug

Vraag:

Vraag met betrekking tot de Industriehavenbrug: Staat de opdrachtgever het toe aan de opdrachtnemer om op doordeweekse dagen 1 rijbaan af te zetten er ter beschikking te stellen voor de inzet van een hoogwerker?

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Boombrug en Brug Engelen

Vraag:

Zowel de Broombrug en de Brug Engelen beschikken over 1 rijbaan. Is het de opdrachtnemer toegestaan om die rijbaan te benutten voor het gebruik van een hoogwerker?

Antwoord:

Dit is enkel toegestaan na akkoord van het bereikbaarheidsteam.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 24 **Onderwerp:**
Uitgebreide opdrachtschrijving

Vraag:
Er wordt vermeld dat voor het lezen en wijzigen van de applicatiesoftware bepaalde systeemsoftware en licenties nodig zijn. Kun u aangeven of er vereisten zijn aan deze software en of u een pakket voorschrijft?

Antwoord:
Zie antwoord vraag 11.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 25 **Onderwerp:**
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1 / artikel 6.5

Vraag:
Kan opdrachtgever een overzicht van gemelde storingen van de afgelopen twee jaren verstrekken aan gegadigde waarin de duur van de storing is opgenomen ?

Antwoord:
Zie antwoord vraag 1.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr. 26 **Onderwerp:**
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1 / artikel 6.5.3

Vraag:
Aanbesteder maakt geen vermelding van eventueel te verbruiken materialen bij het herstellen van storingen. Kan gegadigde ervan uitgaan dat de kosten van eventueel te gebruiken/verbruiken materialen verrekenbaar zijn ?

Antwoord:
Ja hier kan de inschrijver vanuit gaan.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Bijlage 1.5 airco onderhoud

Vraag:

In het jaarlijks onderhoud onder het kopje algemeen wordt aangegeven dat onderdeel van de werkzaamheden zijn "het begeleiden en ondersteunen van een onderaannemer". Vervolgens worden een aantal werkzaamheden met betrekking tot preventief onderhoud aangegeven. Kan aanbesteder aangeven wat er bedoeld wordt met "de onderaannemer" en welke werkzaamheden deze partij uitvoert ?

Antwoord:

Het airco onderhoud dient uitgevoerd te worden door een gespecialiseerd personeel. Indien er gekozen wordt voor een onderaanneming dient deze begeleid te worden door opdrachtnemer. De keuze van onderaannemer is aan opdrachtnemer.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
6.7.2.1. Inspectie hijs- en hefmiddelen

Vraag:

Kan aanbesteder de geldende EKH certificaten van de hijs en hefmiddelen verstrekken ?

Antwoord:

De geldige EKH certificaten zijn aanwezig en zullen worden gedeeld na gunning met opdrachtnemer.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1

Vraag:

Motor conditiemeting 'het val' aandrijving en kasblazers Engelen

Wat wordt bedoeld met de term "Kasblazers"?

Antwoord:

Het luchtbellenscherm achter de sluisdeuren.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Bedientijden_bruggen_en_sluisen_en_aanlegplaatsen02

Vraag:

brugdraaiingen

Kan de Gemeente per object het aantal storingen per jaar aangeven?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 1.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Bedientijden_bruggen_en_sluisen_en_aanlegplaatsen02

Vraag:

brugdraaiingen

Kan de Gemeente per object het aantal draaiingen per jaar aangeven?

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

32

Onderwerp:

Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtschrijving_v1

Vraag:

algemeen

Zijn er beschikbaarheidsberekeningen en/of gegevens van de objecten bekend, zo ja, waar moet de beschikbaarheid aan voldoen?

Antwoord:

Nee, benodigde reactietijden staan in het bestek.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1

Vraag:
Verkeersmaatregelen
Zijn verkeersmaatregelen en omleidingsroutes verrekenbaar indien ze ingezet dienen te worden? Kan gemeente voorzien in verkeersplannen /omleidingsroutes gezien deze bij correctief onderhoud deze wél door opdrachtgever voorzien worden?

Antwoord:
Nee, deze verkeersmaatregelen en omleidingsroutes zijn niet verrekenbaar. De tekeningen van huidige omleidingsroutes zijn als voorbeeld bijgevoegd.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Uitvoering

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1

Vraag:
toestandinspectie
Hoe dient de opdrachtnemer om te gaan met herstelpunten die voortkomen uit de diverse inspecties? Zoals vervolg acties na rapporteren en het uitvoeren van de herstelpunten?

Antwoord:
Opdrachtnemer rapporteert opdrachtgever. Hoe er met vervolg acties wordt omgegaan bepaalt opdrachtgever.

Beantwoord op: 17-09-2021
Label: Contract

Ref.nr.
35

Onderwerp:
Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1

Vraag:
toestandinspectie
Om een goed beeld van de status van de objecten, kan Gemeente Den Bosch de laatst uitgevoerde inspecties verstrekken?

Antwoord:

Nee de aanbestedende dienst verstrekt deze niet.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
36

Onderwerp:

Bijlage 1 - Uitgebreide opdrachtomschrijving_v1

Vraag:

algemeen

Zijn de objecten voorzien van een CE markering? Zo nee; Wanneer wil opdrachtgever voldoen aan gestelde eisen van de Machinerichtlijn en/of kunnen er binnen de omvang van dit contract werkzaamheden op dit vlak verwacht worden?

Antwoord:

Nee, de objecten voldoen aan de richtlijnen zoals ze gelden voor oudere installaties.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract

Ref.nr.
37

Onderwerp:

Beschrijvend document Europees Openbare Aanbesteding Onderhoud bruggen en sluizen d.d. 22 juli 2021

Vraag:

Artikel 4 Financiën, meer- en minderwerk, facturatie en betaling

"In dit artikel geeft gemeente aan dat opdrachtnemer maximaal mag indexeren aan de hand van de ""(CPI), alle huishoudens, 2015 = 100"".

Wij achten deze indexeringscategorie niet relevant voor de te leveren diensten. Kan gemeente ermee instemmen de categorie aan te passen naar Grond-, weg- en waterbouw (GWW); inputprijsindex 2015=100 op deelgebied 4291 Waterbouwkundige werken en bouw."

Antwoord:

Akkoord.

Beantwoord op: 17-09-2021

Label: Contract